Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1. Vtrum conueniens fuerit Christum mori.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

ARTICVLVS I.

Vtrum conueniens fuerit Christum mori.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur quod non fuerit conueniens Christum mori. Illud enim quod est primū principium in aliquo genere, non disponit per illud, quod est contrarium illi generi: sicut ignis, qui est principium caloris, numquam potest esse frigidus: sed filius Dei est fons, & principium omnis uite, secundum illud P̄al. 35. Apud teſt fons uita. ergo uidetur quod non fuit conueniens Christum mori.

P2 Pr̄et. Maior est defectus mortis q̄ morbi, quia per morbum peruenit ad mortem: sed non fuit conueniens Christum aliquo morbo languescere, ut Chrysost. dicit. ergo etiam non fuit conueniens Christum mori.

P3 Pr̄et. Dominus dicit, Ioan. 10. Ego ueni, ut uitam habeant, & abundantiam habeant: sed oppositum non perdit ad oppositū. ergo uidetur quod non fuit conueniens Christum mori.

SED CONTRA est, quod dicitur Ioann. 10. Expediut unus homo moriatur pro populo, & non tagens pereat: quod quidem Caiphas propheticē dicit ut Euangelista restituit.

RESPON. Dicendum, quod conueniens fuit Christum mori. Primo quidem, ad satisfaciendū pro humano genere, quod erat morti adiudicatum propter peccatum, secundum illud Gen. 2. Quacūque die comederitis, morte moriemini. Est autem conueniens satisfaciendi pro alio modus, cum aliquis de subiicit poenā, quam aliis meruit. & ideo Christus mori uoluit, ut morioret, pro nobis satisfaceret, secundum illud 1. Pet. 3. Christus semel pro peccatis nostris mortuus est. Secundo ad ostendendum ueritatem naturae assumptę: sicut enim Eusebius dicit, Si aliter post conuerlationem cum hominibus, euaneſcens subito euolaret fugiens mortem, ab omnibus compararet phantasmati. Tertio, ut moriendo, nos a timore mortis liberaret, unde dicitur ad Hebreos 2. quod communicauit carni & sanguini, ut per mortem deſtruere eum, qui habebat mortis imperium, & liberaret eos, qui timore mortis per totam uitam obnoxii erant seruiti. Quarto, ut corporaliter moriendo similitudini peccati, i.e. penitenti, daret nobis exemplum moriendi spiritualiter peccato, unde dicitur Rom. 6. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est scient: quod autem uiuit, uiuit Deo: ita & nos exſimile mortuos quidem esse peccato, uiuentes autem Deo. Quinto, ut a mortuis resurgendo, & uirtute suam ostenderet, qua mortem superauit, & nobis spem resurgendi a mortuis daret. Vnde Apost. dicit 1. ad Cor. 15. Si Christus p̄dicatur, & resurrexit a mortuis, quomodo quidam in uobis dicit, quod resurrectio mortuorum non est?

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Christus ē fons uite secundum quod Deus, non autem fīm quod homo: mortuus est autem secundum q̄ homo, non fīm quod Deus. Vnde Aug. * dicit contra Felicianum. Absit quod Christus sic lenerit mortem ut quantum in ſe est uita, uitam perdiuerit: si enim hoc ita eſſet, uitæ fons aruiſſet. Sensit ergo mortem participatione humani affectus, quem ſponte ſupererat: non naturæ ſue perdiuerit potentiam, per quam cuncta uiuiscat.

AD SECUNDVM dicendum, quod Christus non ſuſſuit mortem ex morbo prouenientem, ne uide

A retur ex necessitate mori propter infirmitatem naturæ, ſed ſuſſuit mortem ab exteriori illatam, cui ſe ſpontaneum obtulit, ut mors eius uoluntaria offendereetur.

AD TERTIVM dicendum, quod unum oppofitū per ſe non ducit ad aliud, ſed quandoque per accidens: ſicut frigidum, quandoque per accidens calcit. Et hoc modo Christus, p̄ ſuam mortem nos perduxit ad uitam, dum ſua morte morte nostram deſtruxit: ſicut ille, qui penam pro alio ſuſſinet, remouet penam eius.

ARTICVLVS II.

Vtrum in morte Christi fuerit separata diuinitas a carne.

AD SECUNDVM ſic procedit, q̄ in morte Christi fuerit ſe parata diuinitas a carne. Vt n. dī Mat. 27. Dominus in cruce pendens clamabat, Deus meus, Dē meus, ut quid dereliquisti me? Qd̄ exponens Amb. dicit, Clamabat homo, separatione diuinitatis moriturus: nam cū diuinitas a morte libera ſit, utique mors ibi eſſe non poterat, niſi vita diſcederet, quia uita diuinitas eſt. Et ſic vñq̄ in morte Christi ſit diuinitas ſeparata a carne.

P2 Pr̄et. Remoto medio, ſeparatur extrema: ſed diuinitas unita eſt carni mediante aia, ut ſupra habitum eſt. Ergo uidetur q̄ cum in morte Christi aia ſit ſeparata a carne, q̄ per conſequēs diuinitas ſita carne ſeparata.

P3 Pr̄et. Maior eſt uirtus uiuificatiua Dei q̄ anima: ſed corpus morionon poterat, niſi anima ſe patata, ergo multo minus mori poterat, niſi ſeparata diuinitate.

SED CONTRA eſt, quod ea, q̄ ſunt humanæ naturæ, non dīr de filio Dei; niſi rōne unionis, ut ſupra habitu eſt. Sed de filio Dei dī, id quod conuenit corpori Christi post mortem, ſe ſe pultum, ut pater in Symbolo fidei, ubi dī quid filius Dei conceptus eſt, & natus ex Virgine, paſſus, mortuus & ſepultus. ergo corpus Christi non fuit in morte a diuinitate ſeparatum.

RESPON. Dicendum, q̄ illud, quod per gratiam Dei concedit numquā abſq; culpa reuocatur. Vnde dī Rom. 11. q̄ ſine penitētia ſunt dona Dei & uocatio. Multo autem maior eſt gratia unionis, per quā diuinitas unita eſt carni Christi in persona, q̄ gratia adoptionis, per quā alii ſantificant, & et magis permanent ex ſu ratione, quia hæc gratia ordinatur ad unionem personalē, gratia autē adoptionis ad quandā unionē affectualē, & tamen videmus q̄ gratia adoptionis nunquā p̄dit ſine culpa. Cū igit in Christo nullū fuerit peccatum, imposſi-